Republika e Kosovés — Republika Kosova

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

A.nr.1142/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e p&rbéré nga gjyqtarét
Kymete Kicaj-Kryesuese, Burim Ademi dhe Zyhdi Haziri anétaré , duke vendosur lidhur me
ankesén e parashtruar nga Strahinja Spasiq, kandidat pér Kryetar Komune t& Kllokotit, nga
radh&t e Subjektit politik GI Srpska Narodna Sloga, me seli né Komunén e Kllokotit, pér
shkak té shitblerjes s& votave, pér Raundin e Dyt# t& Zgjedhjeve Lokale t& datés 14.11.2021,
né seancén e panelit t& mbajtur me datg 17.11.2021, mori kété:

VENDIM

I. PRANOHET i bazuar ankesa A.nr.1142/2021 i dat&s 16.11.2021, e paragitur nga Strahinja
Spasiq, kandidat pér Kryetar Komune t& Kllokotit, nga radhét e Subjektit politik GI Srpska
Narodna Sloga, me seli ng Kllokot, ndérsa Subjektit Politik Lista Serbe, i shqiptohet dénim
me gjobé né lartési prej 10,100 euro (dhjetmijé e njé qind), pér shkak t& shkeljes s€ Kodit t&
Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, pér Raundin e Dyté t&
Zgjedhjeve Lokale té datés 14.11.2021.

II. DETYROHET subjekti politik Lista Serbe, q& gjobén e shqiptuar si n& pikén -1- t&
dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15 ditéve, nga dita e pranimit t& kétij
vendimi, nén kércénimin e dénimit shtesé.

Arsyetim

PZAP-i mé¢ daté 15.11.2021, ka pranuar njé¢ ankesé nga Strahinja Spasiq, kandidat pér
Kryetar Komune t& Kllokotit, nga radhét e Subjektit politik GI Srpska Narodna Sloga, me seli
né Komunén e Kllokotit me t& cilén pretendon se edhe pse ka paraqit ankesé pér
parregullsité e zgjedhjeve dhe keqpérdorimeve nga subjekti politik Lista Srpska né raundin ¢
paré dhe se ankesa &shté pranuar vetém pjesérisht dhe nga PZAP-i, Lista Srpska vetém &shté
gjobitur, por Lista Srpska dhe zyrtaret e saj kan€ vazhduar me keqpérdorime dhe manipulime
si né sistemin e Kosovés ashtu edhe né até si¢ e quan t& Serbisé né periudhén ndérmijet rrethit
t& dyté t& zgjedhjeve si dhe né ditén e zgjedhjeve mé 14 néntor 2021. N& vazhdim t& ankesés
pretendohet se gjaté periudhés ndérmjet rayndit t& paré dhe t& dyté kreu i administratés
shkollore si¢ e quan né sistemin e Republikés s& Serbisé, Ivan Zaporozhac, iu ka béré thirrje
t& gjith€ punétor&ve t& arsimit q& t& paraqiten né seliné e administratés shkollore n& Mitrovics
dhe ju ka béré presion ndaj t& gjithé punétoréve t& arsimit se duhet ta votojné Listén Srpska
né zgjedhje né t€ kundértén do t& largohen nga puna. Ky presion &shté béré edhe nga drejtoret
¢ shkollave n& komunén e Kllokotit né sistemin e Serbisé dhe Kosovés Bojana Marinkoviq,
Trajan Trajkoviq, Dalibor Dajiq dhe Vladan Bogdanoviq i cili ka qen edhe kandidat pér
kryetar t& komunés s& Kollokotit, si dhe Goran Marinkoviq drejtor i departamentit pér arsim
né komunén e Kllokotit. Métutje n& ankesé thekson se presion &shté béré edhe nga kryetari i
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komunés s&¢ Kllokotit, Bozidar Dejanoviq dhe Kryetari i Kuvendit Zharko Dejanoviq ndaj
zyrtar€ve t€ komunés s& Kllokotit me kérc&nimin se nése nuk votojn& Listén Srpska do t&
largohen nga puna. Bozhidar Dejanoviq né cilésing e kryetarit t& komunés sé Kllokotit
theksohet se ka dhéné mé shumé se 50 kontrata mbi vepér vetém pér t€ votuar Listén Srpska,
po ashtu shumé kontrata mbi vepér jang dhéné edhe nga drejtori i shkollés né sistemin serb
n€ kémbim q& ata t& votojné Listén Srpska. Paragitsi i ankesés pretendon se presion &shté
béré edhe nga drejtori i spitalit n& Pasjan, Zoran Perig, ndaj punétoréve shéndetésord qé &
votojng Listén Srpska, gjithashtu ka urdh&ruar mjekét q& t& japin pushime mjeksore t&
rrejshme kinse se jang t& sémuré nga virusi Covid-19, punétoréve € arsimit dhe shéndetssise
me géllim g& né vend q& n& vende & tyre t& pun&sojné punétor & ri me afat nj& mujor né vend
t€ tyre n& ményr€ q& ata t& votojné Listén Srpska. Kryetar i Komunés sé Gjilanit si¢ e
theksojné né ankesg t& sistemit serb né t& nj&jtén kohé dhe kryetar i sapozgjedhur i Novo
Brodes Sasha Milloshevig-Belli dhe kryetar si¢ e quajng i komunés s& Vitisé Srgjan Nikoliq
né sistemin e Republikés s& Serbisé n& javén e fundit para rrethit t& dyté t& zgjedhjeve pér
Komunén e Kllokotit kan thirrur ng zyrat e tyre votuesit e komunés s& Kllokotit dhe u kané
ndarg zarf me para n& shumé prej 10.000,00 dinaré pér t& votuar Listén Srpska.

ME tutje paraqitési i ankes&s theksoi se edhe Srgjan Nikoliq, si¢ ¢ quajné kryetar i komuné&s
s€ Vitisé n& sistemin serb, s& bashku me Sasha Mirkoviq, Zoran Cvetkovig, Zvezdan Simiq
dhe Vlast Bogdanoviq, ndérmjet dy raundeve t& zgjedhjeve kané ndarg kontrata pér ndarjen e
materialit ndértimor n& k&mbim pér t& votuar pér Listén Srpska. N& vazhdim t& ankes&s
theksohet se krahas aktakuzave t& ngritura kundér katér personave pér blerje votash nga
Prokuroria e Gjilanit n& raundin e paré t& zgjedhjeve pér blerjen e votave, anétarét e Listés
Srpska, kané vazhduar t& njejtat veprime edhe né raundin e dyté pér zgjedhjen e kryetarit.
Parashtruesi i ankesés pretendon se sipas informatave mjetet pér bletjen e votave i ka siguruar
Sasha Miloshevig-Belli ndérsa i kané nciaré Bozhidar dhe Zarko Dejanovig, Goran
Marinkovic,Sasha Mirkovic,Sasha Marinkéjviq,Vladan Bogdanoviq, Zoran Cvetkovig,
Radomir Stankovi¢, Dalibor Stojanovi¢ dhe disa persona t& tjeré q& theksojné se duhet t&
vértetohet nga njé hetim i policisé dhe prokurorisé. Parshtruesi i ankesés shton se né ditén e
zgjedhjeve t&¢ Raundit t& Dyt& t& Zgjedhjeve, gjithashtu &sht& bérg presion dhe blerje t&
votave dhe se njé numér i madh i votuesve jang detyruar t& votojné me asistencé edhe pse
ishin t& afté q& vet & votojng, né fletvotime t& vendosin simbole & caktuara dhe duhej t&
tregonin fletévotimin anétarit & komisionit 18 zgjedhor€ t€ Listés Srpska se pér k& kang
votuar dhe shumé keqpérdorime t& tjera.quashtruesi ankesés thekson se t& gjithg kéta
persona pérfaqsojné si¢ thekson institucionet §: Republikés s& Serbisé t& cilat funksionojng né
Kosové dhe &shté shkelur réné e drejta e qﬁeﬁaréve né Komunéne Kllokotit si dhe konstaton
se zgjedhjet nuk u zhvilluan n& njé atmosfers & drejté dhe demokratike, si¢ thekson se ka
pasur shumé keqpérdorime, pérvetésime dhe blerje votash.

Ankes¢ si déshmi i ka bashkangjitur Déshming -Publikimi i Info-Plus mbi Presionin e
Votuesve té& datés 15.11.2021, deklaratat e votuesve né PZAP, si dhe deklaratat e votuesve té
bashkangjitur ankesés si déshmi shtesg

PZAP lidhur me ankes& Anr.1142/2021, mé daté 16.1 1.2021, i ka dérguar kérkes¢ pér
pérgjigie subjektit politik Lista Serbe, duke i dhéné afat pér pérgjigjie, deri mé dats
17.11.2021 n& ora 9:00 dhe po t& nj&jtén daté ka pranuar pérgjigjen nga Subjekti Politik Lista
Serbe.

NE& pérgjigjen e Subjektit Politik Lista Serbe né t& cilén pretendon se parashtruesi i ankesés
shkroi nj& pamflet politik pasi q& t& njejtét i humbén zgjedhjet e rregullta dhe sipas pérgjigjes
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ankuesi n& ankesé askund nuk i specifikon ngjarjet q& ai i pretendon si shkelje t& ligjit por
vetém n& pérgjithsi ka paragitur si njé mori shkeljesh & Ligjit Zgjedhor pa specifikuar se me
cilin ligj, pa p&rshkruar ku dhe kur ka ndodhur veprat penale, evidentimi i sakté i shkeljes ku
&shté obligim i paraqitsit t& apelit n&¢ PZAP. Métejé né pérgjigje Lista Serbe shton se Subjekti
Politik GI Srpska Narodna Sloga pretendimet né ankesén Anr.1142 ka paragitur si déshmi
materialet t€ cilat i déshmojn& veprimet q& kan& ndodhur shumé para dit&s s€ zgjedhjeve dhe
pas mbajtjes s& zgjedhjeve t& cilat sipas subjektit politik Lista Serbe jang& n& kundérshtuim me
Rregullat dhe Procedurat e PZAP-it, dhe se obligim i ofrimit t& déshmive pér shkeljen e
pretenduar &shtg i parashtruesit t& ankesés. N& vazhdim t& pérgjigjés Lista Serbe thekson se
déshmité t& cilat jang dorézuar nga ankuesit lidhur me mesazhet nuk kané daté se kur ka
ndodhur shkelja, ndérsa sa i pérket deklaratave t& Srdjan Jetreni¢ kané ndodhur me
15.10.2021 dhe deklarata e d&shmitarit Arbér Emini ka ndodhur me 06.11.2021, si dhe
deklaratat e déshmitaréve t& bashkangjitura ng ankesé ka ndodhur me datén 15.10.2021 dhe
06.11.2021 gj&¢ q& jang t& pasafatshme dhe nuk kang asnjé pérshkrim apo fakt lidghur me
ndonjé shkelje t& ligjit. Kérkon q& ankesa e GI Srpska Narodna Sloga t& hudhet si e pabazuar.

NE pérgjigjie né ankesé KQZ-ja, ka theksuar se, né Dhomén Operative t& KQZ-s&, &shtg
paraqitur nj¢ ankues (z/Sergjan Jerenic) qytetar i Republikés s& Kosovés, pérmes numrit t&
telefonit +383 49 798 — 299, i cili fillimisht ka telefonuar n& numrin mobil zyrtar (+383 45
888 101) t& paragitur n& Planin Operacional pér Ditén e Zgjedhjeve t& datés 14.11.2021 rreth
orés 20:00, mirépo i nj&jti ishte i pa qarte gjate bisedés, ku paraqitja e tij n& telefon ishte
sikurse e “frustruar”, ndérsa ata nga Dhom? Operative kan& kérkuar q& ankesén e tij ta
parqes edhe p&rmes mesazhit t& telefonit, me qéllim g& ata , Policia dhe Prokuroria t& marrin
masa t€ menjéhershme, mirépo mesazhi i ankuesit ka arritur né numrin zyrtar mobil t&
Dhomés Operative né ora 20:57 minuta me tegcstin si ne vijim:

“Segjan Jerenic Qytetaré i Republikés sé Kosovés, éshté detyruar nga Dalibor Dajici cili
éshté Profesor né Shkollén Teknike Né Verbovc dhe drejtor i Shkollés né sistemin paralel e
ka detyruar Sergjanin té Votoj pér Listén Serbe né t¢ kundértén do t&é marré ndéshkime
nga Serbia ai dhe familja e tij. Ka theksuar se edhe Zoran Spasic éshté detyru nga Ivan
Zaprogjac me votu pér Listén Serbe né Vend Votimin né Sveti Sava. Nebojsa Stevic éshté
Detyruar nga Ivan Zaprogjac té Votojé pér Listén Serbe né shkollén fillore Sveti Sava
Kllokot Svetlana Stojkovic éshté detyruar me votu pér Listén Serbe nga Zoran Peric. Kéta
dhe shumé t tjer Sergjan thekson se da béjné ankesé né PZAP se si Qytetarét t&
Republikés sé Kosovés ju éshté cenuar e drejta e Votimit t¢ Liré, Sipas Sergjanit ka
Sletvotime té ndryshme me simbole té Ndryshme qé kané ardh si pasoj e blerjes sé votave
dhe presionit nga Lista Serbe. Nga Sergjan Jerenic.,”

N¢& vazhdim t& pérgjigjés theksohet se nga Dhoma Operative, gjaté bisedés telefonike kané
kérkuar nga ankuesi q& t& ofrojé ndonjé déshmi lidhur me pretendimet e tij, mirépo i njgjti
vetém mesazhin telefonik t& larté shénuar ka ofruar si déshmi, gj€ q¢€ pas mbylljes s& QV-ve
dhe numrimit t& votave, kur n& k&té kohé néper QV nuk kishte staf zgjedhor, ishte e véshtire
t& nd€rmarrim veprimet e menjéhershme nga Dhoma Operative, dhe se pér kéts, kang
rekomanduar q& t& paragitet tek Policia n& komunén e Kllokotit, pasi gé informata e
lartshénuar pér Dhomén Operative ishte paksa sfiduese né vértetimin e asaj gka &shté théng
n€ mesazh, n& koh&n dhe mesazhin pa ofruar ndonjé déshmi.



N& fund t& pérgjigies KQZ theksoi se nga & lartshénuarit nuk kané pranuar asnjé ankesg,
telefonaté, apo informaté p&r ndonjs parregullsi n& k&té komung pérgjaté procesit zgjedhor né
ditén e zgjedhjeve me daté 14.11.2021 n& Komunén e Kllokotit. Pérgjigjes né ankesé ia ka
bashkangjitur Librin e Votimit sipas kérkesés s& PZAP-it pér vendvotimet: 3701D/01R,
3702D/01D, 3703D/02D, 3705D/01D, 3701D/02D dhe 3703D/01R, 3704D/01D n& Kllokot.

Paneli pér t& vértetuar gjendjen faktike, vlerésoi provat si n& vijim: Raportin e Policis¢ t&
datés 16.11.2021, Njoftimin e Prokurorisé s& Shtetit dhe pérgjigien n& apel t& KQZ-s&, ¢
dhéné n& formé raporti nga Dhoma Operative e KQZ-s&.

Paneli, pasi q& vlerésoi secilén nga provat njé nga njg, dhe & gjitha s& bashku, gjeti se:

Apeli &ht& i bazuar, pér kéto arsye:

Me Raportin e Policisé t& datés 16.11.2021, Paneli vértetoi se pretendimet q& lidhen me procesin
zgjedhor e q& jané né& lidhshméri me rastin q€ &shté objekt i shqyrtimit, jan& ndérmarr veprime te
verifikimit, ng drejtim t& vepr&s penale “Cenim i péreaktimit t€ liré t& votuesve”, vepér penale e
sanksionuar me nenin 210 t& KPRK-s&. N& réport &shté theksuar se né Komunén e Kllokotit, gjaté
dités s& Zgjedhjeve kan& marré disa nformafgiione per dyshime t& shitblerjes s& votave pér t& cilat
ka qené né dijeni edhe prokurori i shtetit, mirépo nuk kané arrit t& konfirmojmé vértetésing e kétyre
informatave. Gjithashtu né rarport &shté thejcsuar se &shté pranuar njé informacion se drejtori i
shkollés teknike né& fshatin Vérboc, Dalibar Dajic, ka kércénuar me largim nga puna Srdjan
Jeremic, i cili punon si profesor né kété shkollg, ku n& bazé t& informatave i njejti ishte kérc&nuar
se n&se nuk e voton Listén Serbe, do ta largonin nga puna ashtu sic e kané larguar bashkéshorten e
ti pér shkak te zgjedhjeve. Ndérsa pos kétyre ankesave, sipas raportit te policisé rezulton se nuk
kishte ankesa t& tjera deri n& p&rfundim t& procesit zgjedhor. Po ashtu nga raporti i Prokurorisé se
shtetit si pérgjigje ne verifikimet e PZAP-&s, rezulton se nuk ka filluar ndonjé& procedure penale pér
rastrin konkret qe parashtruesi i apelit ka parashtruar.

Nga pérgjigja né ankesé e KQZ-s&, e dhéng né formé t& raportit nga Dhoma Operative ¢
KQZ-st, q& &shté funksionale né ditén e votimit, né t& cilén Dhomé Operative, paragiten t&
gjitha parregullsité eventuale gjats procesit t€ votimit, paneli konstatoi se né kété Dhomé
Operative, &shté& pranuar njé telefonaté pér Ditén e Zgjedhjeve t& datés 14.11.2021 rreth orégs
20:00, dhe sipas pérgjigjes s&¢ KQZ-s&, rezulton fakti se ankuesi ka paraqité ankesé& pérmesé
sms, pasi njé gjé t& tillg i &shté kérkuar nga pérsonat pérgjegjés t&€ Dhomés Operative. I njejti
n€ sms ka paraqitur parregulisin q& ka ndodhur né ditén e zgjedhjeve dhe kércinimet q& ka
marrur, sic &sht€ theksuar né pérgjigje t& KQZ-sé.

Paneli pas vlerésimit t& secilés prové si mé lart dhe t€ gjitha provave né térésing e tyre, vjen
n¢ pérfundim se subjekti politik Lista Serbe,; me veprimet e mbéshtetssve t& saj e ka thyer
Kodin e Mirgsjelljes, duke kércénuar personat votues q€ nése nuk votojné listén Serbe do t&
shkarkohen nga postet e tyre, népér institucionet q€ punojné sipas strukturave paralele te
paktén ké&to provohen ne baze te provave ne raport me, deklarata e déshmitaréve, Mica
Spasic, Krcmarevic Ognjem, Kojic Danijel, Kojic Srecko dhe Rade Gjuric, si dhe nga
incizimi audio ku rezulton se Serdjan Jerenic ishte ftuar ne shkolle ku mbéshtetési i Listés
Serbe i kishte bere presion ne pércaktimin e lire te votimit dhe ge i kérkonin ge ai dhe
bashkéshortja te vononin Listén Serbe, ku ge te gjithe kane pohuar ne deklarimet e
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parashtruara se jang ftuar nga mbéshtetés te Listés Serbe qe te votohet ky subjekt politik dhe
duke iu premtuar te holla, pérkatésisht duke iu bere presion ne raport me punén e familjareve
te tyre, e g€ bie n&¢ kundérshtim me nenin 33 pika f) i LZP-s&. Andaj paneli vendosi si né
pikat -I- dhe -II- t& dispozitivit t& kétij vendimi, duke u bazuar n& déshmi t& qarta dhe bindése
si¢ percaktohen me nenin 117 par. 3 t& LZP-s&, ku parashihet se: “Vendosja pér apelet dhe
ankesat nga PZAP-i, mbéshtetét né déshmi 1¢ garta dhe bindése” si¢ edhe ishin né rastin
konkret provat e theksuara me sipér qe argumentojné se ne te vérteté mbéshtetésit e subjektit
politik kishin ndérmarr veprime pér te ndikuar ne pércaktimin e lire te votuesve.

Paneli, pasi q& erdhi n& pérfundim dhe pércaktoi, né kuptim t& nenit 120 paragrafi 1 & LZP-
s€, se ka ndodhur shkelje e kétij ligji dhe rregullave & KQZ-s&, nga ana ¢ mbéshtetésve t&
subjektit politik Lista Serbe, né ditén e votimit t& datés 14.11.2021, e g& kang ndikuar sipas
ankuesit né rezultatin pérfundimtar t& zgjedhjeve, paneli vlerésoi s& né k&té rast &shté thyer
Kodi i Mirésjelljes, pér subjektet politike, né kuptim t& nenit 33 pika f) i LZP-sé. Andaj
paneli vendosi nj& gjob& ndaj subjektit politik Lista Serbe, né lartési prej 10,100.00 euro, si¢
Esht& vendosur né pikén -I-, t& dispozitivit t& ketij vendimi. Kjo gjobé né& raport me subjektin
q€ nuk e ka respektuar Kodin e Mir&sjelljes, shérben edhe si masé preventive g€ n& t&
ardhmen subjektet politike t& p&rmbahen nga veprimet e tilla g& bien ndesh me rregullativén
ligjore-zgjedhore, dhe si t& tilla cenojné klimén e geté dhe t& pérshtatshme pér votim t& lirg
dhe t& pa ndikuar, si bazament i njé procesi demokratik zgjedhor, pér t& cilén shkelje paneli
mund t& shqiptoi gjobé ndaj njé subjekti politik, deri n& 50,000.00 euro, n€ kuptim t& nenit
120 paragrafi 1 pika c) i LZP-s&. Poashtu parjeli me rastin e shqiptimit t& gjobés, n& kété rast
u mbéshtet edhe né rrethanat e rastit si¢ jan& natyra e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém t&
saj, n€ procesin zgjedhor, shkallén dhe peshén e shkeljes, gjithashtu si rrethang paneli e mori
faktin se subjekti politik Lista Serbe, ka mare€ pjesé n€ zgjedhjet e méparshme, dhe ka marr
mjete financiare nga Buxheti i Republikés s& Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t& lidhura
me fushatén zgjedhore.

Nése subjekti t& cilit i &sht& shqiptuar dénimi, nuk e paguan gjobén e shqiptuar, brenda afatit
t& pércaktuar si né pikén -I-, t& dispozitiv t& ketij vendimi, at€her& n& pajtim me nenin 120
paragrafi 2 t& LZP-s&, subjektit do ti shgiptohet dénim shtesé. Ky paralajmérim pér dénim
shtesé &sht& pércaktuar me nenin 120.2 t& LZP, i cili pércakton: “Déshtimi per té paguar
dénimin apo pér t'iu bindur njé urdhérese ¢ PZAP-it brenda periudhés kohore t& saktésuar
né vendimin e PZAP-it, éshté njé shkelje Yetér e kétij ligji gé mund té sanksionohet me dénim
shtesé nga PZAP-i.",

Pérkundér se ne apel parashtruesi nuk kishte kérkess lidhur me rivotimin ne Komunén e
Kllokotit, Paneli vler&son se me asnjé nga provat e vlerésuara si mé lart nuk &shté vértetur se
&sht€ ushtruar parregullsi ng ndonj& vendvotim qe do ta cenonte integritetin e rezultatit
zgjedhor, gj€ qe pas verifikimit t& Librave t& Votimit pér vevndotimet e lartcekura nuk &shté
sh&nuar asnjé parregullsi pérveg numrit t& votuesve t& cilét kané votuar me asistencé po ashtu
as n€ polici nuk &shtg paraqitur ndonjé ankesé apo kallézim penal gé ka t& b&j& me ¢Eshtjen e
rezultatit zgjedhor ne ditén e votimit népér vendvotime apo te procesit zgjedhor si tersi, e as
né gendrén e votimit ditén e zgjedhjeve, prandaj nuk &shté bazé e mjaftueshme dhe me peshé
né rezultat nga se nuk rezulton ne asnjé prove qe edhe pérkundér se rezulton ndikimi 1 lire te
votuesit si¢ u argumentua me sipér qe te ket cenuar edhe rezultatin zgjedhor, e kjo bazuar ng
nenin 117 paragrafi 3 dhe nenin 118, t& LZP-s&, ngase nuk jang ofruar déshmi té qarta dhe
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bindése se kishte parregullsi t& asaj natyre né ditén e votimit q& do te argumentohej dérgimi i
Komunés se Kollokotit ne rivotim te térésishém. Pér tu anuluar rezultati pér njé subjekt
politik, vérteté duhet q& gjaté procesit paraprak t& votimit t& jen¢ béré shkelje zgjedhore
shumé serioze né ditén e votimit, si rezultat i t& cilave procesi i votimit dhe integriteti
zgjedhor t&€ jet€ minuar seriozisht dhe q& zgjedhjet t& dalin pa integritet. Lidhur me
pretendimet se kryetarét e komunave nga struktura paralele serbe Novo Bérdé, Gjilan dhe
Viti se i kané thirrur pérfaqsuesit e zyrave t& tyre n&¢ Komunéne Kllokotit me g&llim t& qé&
votuesev t€ Listés serbe t&€ ju ndaht ng anjé zarf me shumén prej 10000 dinarg, mirépo Paneli
vier&son se vérteté pér kété pretendim te blerjes se votave ne shumen prej 10.000 dinarg
parashtruesi i apelit nuk ka bashkangjitur ndonj& prove pérveg faktit se ka theksuar rrethanat
e tilla ne ankese, andaj Paneli vleréson se pretendimi i tille duhet te jete i mbéshtetur ne prova
konkrete dhe te qarta pér te rezultuar si i bazuar.

Lidhur me pretendimin e parashtruesit te apelit, ku nga verifikimet e PZAP-&s, rezulton ge ne
tere gendrén e Votimit ka pasur asistim te rreth 70 personave, megjithat& nuk rezulton nga te
dhénat e sh&énimeve qe jang mbajtur nga komisioni zgjedhor, qe ne asnjé raste i njéjti person
ti ket€ asistuar me shume se nj& personi, rrjedhimisht asistimi pér shkage te arsyeshme &shté i
lejuar dhe ai asistim duhet te evidentohet, gj& qe evidentimi ne raport me ¢do asistim rezulton
se ishte bere nga anétarét e komisionit andaj veprimet e tilla nuk pérb&jné shkelje ligjore
pérderisa asistimi &sht& zbatuar ne pérputhje me rregullat zgjedhore.

Paneli rikujton se gjoba e shqiptuar n& k&t& rast n& kuptim t& nenit 120 paragrafi 5 t& LZP-sg,
Eshté pa paragjykim ndaj ndonjé sanksionimi penal q&¢ mund & pasojé, pasi q& vendimet e
PZAP-sg, jan€ vendime administrative, dhe n& asnjé rast nuk e paragjykon ¢éshtjen pér
zhvillimin e nj& procedure tjetér.

Pér arsyet e theksuara mé larté e n& kuptim t& neneve 115 paragrafi 1, 117 dhe 118 paragrafi
1 dhe 120 t& LZP-s&, Paneli, vendosi si n& dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.1142/2021 mé datén 17.11.2021
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas Nej iéq[%w:’:f’té LZP-
sé, né Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda njézetekatér (24) oréve nga Hiomenti i marrjes-

pranimit té kétij vendimi.
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